
 

  Diário Oficial Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 
Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 

 

Nº 18 – DOE – 28/01/21 - seção 1 – p. 64 

 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS-15, de 27-1-2021 

 
Dispõe sobre o recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, a ser 
disponibilizado em parcela única, destinado à realização de tratamento dialítico, sob Gestão Estadual e dá outras 
providências 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
- A Portaria GM/MS 3.822, de 29-12-2020, publicada no Diário Oficial da União de 29-12-2020, republicada em 27-01-
2021, que estabelece recurso financeiro no Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, a ser 
disponibilizado em parcela única, por meio do Fundo de Ações Estratégicas e de Compensação - FAEC, destinado à 
realização de tratamento dialítico, resolve: 
 
Artigo 1.º - Determinar que a Coordenadoria de Gestão Orçamentaria e Financeira – CGOF efetue o pagamento, em 
parcela única, aos prestadores de assistência a saúde SUS, sob Gestão Estadual, contemplados no Anexo, que 
integra o presente. 
 
Artigo 2.º - O recurso financeiro, objeto desta Resolução, não se incorpora ao Teto de Média e Alta Complexidade do 
Sistema Único de Saúde, dos contratos e convênios dos prestadores de assistência à saúde SUS. 
 
Artigo 3.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Anexo  
(a que se reporta a Resolução SS 15, de 27-01-2021) 

 



 

 


